MITIVS INVENI QVAM TE GENVS OMNE
FERARVM. Proponit Thesei in se crudelitatem a compa
ratione. Feræ in me mansuetiores fuere q̄ Theseus. Credi
ta non ulli. cui libet tutius q̄ tibi committi potui. Ex illo lit
tore. Misericordiam mouet per loci cōmemorationem. Lit
tore. Naxico. Somnusque meus. Tranfert suam segnitiam
in somnum & in Thesei fraudulentiam. Hoc est & somnus &
Theseus posuere mihi insidias. Tempus erat. Docilitatem tem
poris efficit. Erat pene aurora quando nec nox nec dies ē omio
Incertam uigilans. Exponit quid ipsa fecerit cum non comperis
set Theseum. Protinus adductis. Misericordiam mouet sui
luctus commemoratione. Luna fuit. Non erat adhuc dies.
Nili. Ultra præter & nō excludit. Nam est spectro si cum litto
re aliquid aliud uidere possim. Nūc huc. Laudat officium suū
Interea toto. Tactu uisu uoce & cursu te quæsiui: tandem aīad
uertit te soluisse nauem. Locus ipse uocabat. Echo reddebat
Mons fuit. Dryos in naxo mons est quem nunc intelligit. Mōs
erat cui conuētiērant scopuli fluctibus marinis exesi. Ascen
do. Montem. Inde. Ex monte uidi nauem tuam ferri calidissi
mo uento. Nam uentis quoque. Non modo Theseus sed eti
am uenti fuere mihi crudeles. Aut uidi aut certe quæ me ui
disse putarem. Sic legendum est. Nam ex desiderio aut timore
multa adesse nobis ante oculos uidentur: & hoc exprimitur.
Aut ego uidi nauem tuam: aut certe ueluti illa quæ putarē
me uidisse præ dolore timoreque frigidior glacie effecta sum.
Quo fugis exclamo. Narrat ea quæ acta sunt. Numerum
non habet. Quia Ariacna deest. Hæc ego. Dixi. Quod
uoci deerat. Cum exclamare non poteram flebam: & me ipsam
uerberabam. Si non audires. Quare se percuteret exponit.
Manus. Cum me plangebam. lactatæ. Huc & illuc adac
tæ Candidaque imposui. Aliud signum quo a Theseo conspi
ceretur. Imposui uelamen album in quodam hastili ut me uide
res: si forte oblitus me deservisses. Tum denique fleui.
Quia te non conspiciebam. Nam antea flere non potui ma
ximo dolore: Ut is etiam est qui nimio flagrans amore data
temporis oportunitate amicæ loqui non possit. Me. Fortu
nam meā. Nam nihil poterant oculi melius agere q̄ flei fortunā
meā ut te minime cōspiciendā. Qualis. A simili arguit se ue

luti fanaticā errasse. Ogygio deo. Ogygii thebani ab Ogyge
rege appellati sunt. Thebæ duobus numinibus enitent Hercu
le & Baccho ut Plinius scribit. In multis græciæ urbibus mulie
res ad Bacchi sacra conueniebant. at uirgines thyrsum ferebāt.
in honorem dei bacchantes: Sacrificantesq̄ ei per cetum memo
ria menadum quæ Baccho adstiterūt: hymnos & cantilenas cō
cinebant: & scurrebantque ueluti phanaticæ per nemora mon
tesque: tertio quoque anno de more hæc sacra instaurabantur.
Vnde triaterica appellata sunt: quæ thraces & thebani institue
runt in honorem iudici triumphi. Concita baccha. Sacerdos
Bacchi instigata furore numinis. Aut mare prospiciens. Per
sistit in eadē expositione ut cōmiserationē concitet. Quæq̄
& quantum. Sedes. ubi sedebam fuit lapis: ita ego eram la
pis: hoc ē præ dolore attonita ueluti saxea effecta sum. Duo.
Theseus & Ariacna. Exponit quæ lachrymans effuderit con
tra lectulum. Quid faciam. Incommoditates enarrat ut ani
mum Thesei moueat. Cultu. Quia deserta erat aī Bacchi ad
uentum insula. Finge dari comites. Si darentur naues in pa
triam nauigare non possum. Aeolus. Rex uentorum ut di
cemus. Non ego te cretæ. Primus rex In insula Cres a se il
lam cretam nuncupauit. Circa idam in ea montem primi cultor
es fuerunt idæi. dactyli centum numero: uel ut alii tradunt de
cem. Dactylos uocatos Euphorus contendit ob parem digy
torum numerum: & ex ida phrygia cretam uenisse duce Myg
donio. Post hos secuti sunt Coribantes seu Curetes Terræ
filii: uel ut alii tradunt ex idæis dactylis geniti: qui ense & ga
leam reppererunt. Quo tempore Tytanes uiri generosi numero
sex habitare insulam: Cæli & Terræ filii: Sed ex uno Curetum
& matre Tythea a qua tytanes sunt dicti: Mares fuere Sator
nus: Hyperion: Ceus: Iapetus: & Oceanus. Horum sorores
Rhea: Themis: Memoria: Phebe: Thetys. Saturnus ex Rhea
sorore genuit Vestam: Cererem: Iunonem: Iouem: Neptu
num. & Plutonem. Iouem Curetes nutriuere in ida. Home
rus cretam hecatompolim quod centum urbes haberet appel
lauit. Excellentiores fuere ut inquit Strabo gnosos & ortina.
Iusto regnata parenti. Minoc. Minos Ionis & Europæ filius
pater Ariacnes in creta multas urbes condidit: nobiliores gno
son: uulcaniam: & cydoniam. Leges dedit cretensibus simulans

illas in quadam spelunca meditatam ab Apolline accepisse. clausam primus omnium parauit: maris imperium obtinuit: in siciliam aduersus Cocalum nauigans ab rege per fraudes accitus in balneis interemptus est. Prodidit inquit tua causa patrem & patriam Cum tibi ne uictus. Obiecit quid officii ipsa in Theseum contulerit ut immerito deserta uideatur: iureque Theseum perfidiae arguat: moueatque ad misericordiam. Tecto recuruo. Labyrintho. Dedi filia. Virgilius & Catullus filo resoluisse labyrinthum Thesea tradunt. Hyginus uero asserit: coronam secum tulisse: cuius fulgore remeauerit e labyrintho. Te fore. A promisso arguit Thesea infidelitatis. Si modo uiuit. Non uiuis legendum est: ut sit: uiuimus si foemina sepulta hoc est extincta & humo contacta uiuit ob fraudulentiam coniugis. Fratrem. Minotaurum: de quo diximus: & quo pacto Theseus claua sit usus. Nunc ego non tantum. Exponit quae existimet sibi imminere posse. Morsque minus poenae. Maior mihi poena est expectatio mortis quam mors. Mors inquit Plynus est summum bonum. Ianiam uenturos. Demonstratio est. Lupos. Lupi non sunt in creta: nec ferae bestiae: eam purgasse Herculem Diodorus tradit. In naxo tamen esse comperimus. Forsitan. Bene forsitan addidit quoniam in naxo non sunt leones: nec tygres: leones in africa tantum: tygres in armenia etiam & hyrcania. Insula. Naxos. Phocae. Phocae sunt tituli marini. Tantum ne religer. Omnia facile patiar: dummodo ne captiua abducar. Cui pater est Minos. A genere se merito dolere seruitutem probat. Filia Phoebe. Paspheae Solis filia. Multa mihi tetrae. Omnia minantur mihi exitium: & corpora quae sunt in caelo formata & ipsi dii. Destituor rapidis. Etiam si omnia cessent me ferae laniabunt: siue colunt. Confutatio est ad illud. non timeas quia illic sunt uiri qui te tutam reddent: ad quod timeo tuo exemplo exter nos uiros. Viueret Androgeus utinam. Androgeus Minois filius athenis in certamine atletarum uictor in consuetudinem Pallantis filiorum uenit. Aegeus qui tunc regnabat suspicans de regno Androgeo thebas ad spectaculum petenti insidias parauit. per accolae eius regionis circa inoem regionem aethicae interfecit. Minos indignatus atheniensibus bellum indixit. Additaque execratione aethici fame & siccitate uexabantur.

Apollo consultus a sticos ad Eacum misit: ut uota susciperet. His actis sedata in omni graecia siccitas solos athenienses uexabat. consultus itaque deus respondit calamitatem sedari posse: si darent Minoi quas uellet poenas. Minos parentibus atheniensibus proposuit ut singulis annis mitteret septem pueros & totidem puellas Minotauro deuorandos in cretam. Quo facto sedata est siccitas Praeterea post septem annos Minos itaque indixit bellum: petitque mitti pueros bisseptem. hoc etiam concessio sorte euenit ut Theseus cum aliis mitteretur: qui Ariacnes auxilio & labyrinthum resoluit: & Minotaurum trucidauit. Funeribus. pueros & puellas quae minotauro deuoranda praebantur. Cecropi. Aethica a Cecrope primo rege & athenienses cecropidae appellati sunt. Ardua parte uis. Non intelligas ardua parte hoc est superiori. Dexteram inferiori: ut quidam pueriliter intellexit. Sed uti nam tua ardua hoc est fortis dextra o Theseu non mactasset uirum & bouem hoc est Minotaurum. Per adductas. Implicatas conuoluendo stamina quae in reditu sequebaris. Utinam inquit non dedissem tibi stamina. Non equidem miror. Sermocinatio est qua Thesei crudelitatem & duritiam monstrat & perfidiam: & est propositio sermocinationis. Miror si uicisti Minotaurum. Non poterant figi. Ratio est quare uicerit. Cornu. Minotauri. Illic tu silices. Confirmat rationem cur uulnera: praecordia non poterant. Crudeles somni. Ampliat rem quod non solum Theseus: sed etiam somnus in se fuerit crudelis. Aeterna nocte. Morte. Sic Catullus. Nobis cum semel occidit breuis lux: Nox est perpetuo una dormienda. Dexteram crudelis. Concludit Theseum esse crudelem & perfidum. Tribus. Somno uento & fide. Somnus me inertem fecit: uentus nimirum paratus fuit ad navigationem Thesei: fides mihi non seruata est. Ergo ego nec lachrymas. Exponit incommoditates sibi etiam Thesei causa post funera imminere. Non adert mater quae me fleat: aut oculos claudat. Ossa superstant. Misericordiam concitat. Ibis cecropias. Incommodis calamitatibusque suis enarratis Thesei pompam & fastum exponit ob uictoriam ex Minotauro consecutam. Ibis cecropias portus. Deest ad. Portus atheniensis pyrheum dicitur. Honore & in ore legi: ut sit. Quia Minotaurum trucidaueris eris egregius in ore atheniensium: uel ob honorem quem tibi intulerint. Ut. postquam Bene narraris. Narraueris. Laetum. mortem Tecta. labyrinthum

Secta. Incisa. Postq̄ narraueris mortē minotauri: & labyrinthū resolutū. Me quoq̄ narrato. Narres me solam in naxo insula destituisse. Nec pater est Aegeus. Degenerare a parentibus Thesea conatur ostendere: cum illi pii fuerint: at ipse imanis. Pytheidos. Etra Thesei m̄ Pythei tuit filia ut diximus. Nūc quoq̄ nō oculis. Quia oculis nō potes: aspicias me animo: quæ supra scopulū sedeo. Aspice dimissos. Effectio est qua monstrat qualis sit. Aspice me horridā & incultā & ppetuo lachrymantē. Littera quæ articulo. Per hyppalagen resoluas hoc. Articuli dū scribunt litteras has titubant pre langore. Non te p meritum. Peroratio est tota ad misericordiā cōcitandam. Adoro. Valde oro. nō oro te p meritū in te meū: quoniam nō bene sortitū est: tamē si nō est gratia debita meo officio: nec etiam pœna esse debet. Nō fui tibi cā ut salutē cōsequeris. nec etiam cōmisi ut tu mihi esses mortis causa. & ē tacita exprobratio sumpta a repugnantia. Has tibi plangēdo. Ad misericordiam cōcitandam multi laudauerunt: ut calamitacem nostrā personasque iudicibus ostenderemus. Vnde & Cato in originibus scripsit. Galba Q. Publium filium C. Sulpitii Galli propinqui sui pene in humeros substulit: ut fletum & misericordiam populo moueret: quod reprehendere solebat P. Rutilius Ruffus. Ideo Ariacna inquit ostendo tibi capillos & lassas manus tendo ut misericordia cōcitata Theseus redeat. Qui superat. Quoniam reliquos euelli. Fleste ratem. Petitio est. redi: ut me suscipias: uel si prius moriar q̄ redeas: tu me humabis. Leges. Colliges laniata & sparsa a feris: ponescq̄ in urna.

CANACE MACAREO FRATRI
ARGUMENTVM

SI QVA TAMEN CAECIS ERRABVNT.
CAelū ex Terra genuit Saturnū: Saturnus ex Rhea Neptunum: Neptunus Arnen filiā Aeoli ex Hippote Minātis nati cognouit: Aeolus indignatus Methapontio aduenæ ut i methapontum ueheret dedit. Arne aduecta gemellos peperit Boetū scilicet & Aeolum: quos Methapontius adoptauit: qui liberis carabat. Orta dissensione inter Autolipen Methapontii uxore & Arnen filii iam adulti Autolipen necarunt. Quod cū grauiter Methapontius ferret coacti discedere præparatis nauibus cum

matre multisq̄ amicis mare ingressi sunt. Boetus ad Aeolū Arnes patrē uenit. A quo filii loco exceptus post eius obitū æolidis hoc est thessaliæ regnum polleat. Vbi Aeolus ignabat & postmodo boetiā de se cognouit: & si ex oraculo a boue boetiā a Cadmo appellatā fabulæ canant. Aeolus uero ad insulas maris tyrrheni appulit. Quæ ab eo colides sunt appellatæ: eas antea tenuerat Liparus Adonius regis filius: & inulam de se liparam nuncuparat: & urbē quam i ea cōdidit. Aeolus igitur a Liparo benignissime suiceptus eius filiam duxit uxore: & post Lipari mortem regnum suicepit. Deinde ex Leopatia quæ fuit ex genere lestrigonum quattuordecim liberos: septē males & puellas totidem genuit. Homerus. xii. tantū noiat. Mares sunt Astiochus: Xuthus: Androcleus: Phereemon: Iocastes: Agatyrus: & Macareus. Puellæ uero Hiphe: Aeola: Ferybota: Dyas: Astiocatia: Ephestia: & Canace. Omēs ob gloriam & uirtutem in magno precio sunt habiti. Canace fratris Macarei amore flagrat: a quo clā cognita peperit puerū: quod tacitus cū aiaduerteret Aeolus: eadem die qui natus est puer feris exponi iussit. Ensem per eius preconem ad filiam milit: ut illo te cōtoderet. Macareus uero piculum fugiēs in Apollinis delphici templum secessit: ubi sacerdos delphicus effectus cū Oreste in morte Pyrhi consēlit: Ad quem Canace anteq̄ gladio sua uulnera tranli geret hāc scribit epistolam. Mouet cōmiserationē: rem ut acta est enarrat: Cōcludit: p̄ maxima querimonia. principium sumptum ē ex desperatione: & confutat dicens.

SI QVA TAMEN CAECIS ERRABVNT. Inquit scribo quoquo modo sim ad te. Tamen si mea scripta oblitterata fuerint: scias ipsam epistolā esse oblitā & cassam ob lachrymas & sanguinem meæ cædis. Mea scripta. Meæ litteræ. Libellus. Epistola. Oblitus. Corruptus & infectus. Cede. Sanguine cædis. Domine. Canace. Dextra tenet calamū cōmiserationem commouet narrans in quo uersetur periculo. Aeolidos. Canace filia Aeoli i hoc piculo uersor ut ppe horā me sim interemptura. Duro patri. Patrē Aeolum ducit i odium demonstrans illū esse superbū & crudelem. Duro. Cru deli. Ut ferus est. Demonstrat paternam crudelitātē. Ut. quātum interdum exprimit: ut in Plauto legimus in asinaria cū dicit. Ut uestre fortunæ meis præcedunt Libane. Longe q̄ ho die nunq̄ ad uesperū uiuam. Ut ferus est. Ut hoc loco quis

significat ut sit. Quāvis pater sit crudelior suis uentis: tamen nō
posset spectare sine lachrymis mea uulnera. Spectaret. spec
tare posset. ac si dicat non: Est aliquid. Multum est. Ille.
Pater. & a consuetudine arguit eius crudelitatem. Sui popu
li. Ventorum ingenio crudelitati. Ille noto. A partibus ar
guit. Notus a meridie: zephyrus ab occidente: aquilo a septen
trione: eurus ab oriente fiat. Sythonio. Threicio. Thracia
ad septentrionem uergit. Imperat hic uentis. Ventos tēperat
Aeolus: iram suam temperare non potest. Ideo maiora sunt ui
tia q̄ regna: quare crudelitas Aeoli est uentorū s̄uuitie maior.
Tumidæ. Crescētis: & a procellolo mari sumptū est. Regna
minora. Quia minora sunt imperia q̄ uitia quoniā s̄uuitie supe
rat uētos. Quid iuuat admotā. Inscite lectū est admotā. Nā
nō ad nomina auorū sed ad Canacem referēdū est ut sit: nihil pro
dest me admotā hoc est cōiunctā cælo p̄ nomina auorū recēn
do maiorū nomina posse cōnumerare louē inter meos progeni
tores: & est cōmiseratio a genere. Num minus. Et si origi
nem ducā a loue tamē ensis paratus est in meū iugulū Non
mea tæla. Ensis non est fœmineū tælū: sed colus. O utinam
Macareu. Aperit facinus mouens cōmiserationē a pœnitentia
cōmissi. Serior. Vltima Plus q̄ frater. Quoniā cen amās
coluisti. Incalui: Amoris feruore. Deum cupidinē. Fu
gerat ore color. In se ipsam ut est culpam transfert: scelusq̄ expo
nit ut cōmissū est: & qualis fuerit ob nimiam amoris insaniam.
narrat. Erat annua. Nox anno uidebat̄ lōgior. Nec noraq̄
ignorabam quomō amareē. Iāq̄ tumescebant. Macareus gra
uē Canacē reddiderat. Vitiati. Per stuprū sollicitati corrup
ti: ut illud Terētii. Glyceriū uitiat Pāphilus. Furtiōū. Furto
cōceptus fetus. Hærbas q̄bus sūptis parere abortiuū. Au
daci. Quæ audebat partū necare. Penitus. Ex intimis uisceri
bus uolebamus excutere abortiuū Admotis artibus. Medi
cinis ex arte. Fuit tutus. Intra uiscera sed editus ab Aeolo de
fendi non potuit. Iam nouies erat orta soror. Iam pactus
erat nonus mēsis agebat̄. Hippō Methapōtin? a septimo ad de
cimū nasci posse partū existimauit: maturūq̄ esse. Aristoteles pe
ripateticus: Diocles: Straton: Empedocles: & Epigenes septi
mo nasci posse affirmant: octauo omnino negant. Diocles tū Ca
risti? & Aristoteles Stagiritis nono & decimo mēse tm̄ posse
edi contendunt. Epigenes bizantius dicit nono fieri non posse.

Hippocrates decimo. Solus Aristoteles undecimo partū edi
posse affirmavit. Denāq̄. Iā incipiebat decimus mēsis. Ne
licia. Eram: Subitos dolores. Parit Canace rudis quia non an
te pepereram. Gemitus dolor edere cogit. Quia ex cla mare
non poterā gemui. Timor. prodendi criminis. Pudor. ho
nestatis conseruatio. Repreſo. Reprimo: Somniauit qui re
perdo legēdum putauit. Id enim latinitas non admittit. Est. n.
reprimo lamenta & gemitus prepudore. Crimen. propter in
fantem qui extinguebatur. Lucina. q̄ in lucē ferat infantes
dici uoluit Varro. Retouisti. restaurasti: adegisti tua pector
ra meis: & extincta iā reuixi. Soror. Repetit uerbū. Per
de duos. Et te & puerū. Spes bona. Sis bono animo & resu
me uires. Illius de quo. Amphibologia est. Inquit eris uxor
Macarei de quo es mater. Crimen. quod per crimē cōcepi.
Onus. Quoniā illi præbebat laborem. Emisi iquit partum ad
tua uerba. Quid tibi grataris. Non esse letandum innuit ob
s̄uuitiā Aeoli: sed potius crimen occultandum. Frondibus in
fantem. post sermocinationē ad demonstrationē redit. Ficta
quæ facere fingeat. Dat pater ipse uiam. Quoniā sacra fa
cere opinabatur. Inditio suo. Suo uagitu dum ferebatur ifās
se p̄didit. Sonat regia. Quoniam exclamauit Aeolus. Ut
mare sit tremulum. A simili monstrat suū tremorē. Tremui ue
luti pontus uento impulsus: aut uti agitata fraxinus quæ arbor
est. Quassus. Adeo trepidabā ut lectus cōcuteretur. Ir
ruit. In me Aeolus. Retenta metu. Ob timorem loqui nō po
teram. Iāq̄ dari paruum canibus. Iusserat puerum exponi fe
ris. Ille. Infans. Inimicus. Inimicum appellat qui filium ex
posuit. Viscera filium quem intra uiscera portauerat uiscera
appellat. Exierat. Preco qui ad exponendum infantem pro
perabat. Plangi. legendum non planxi. Hoc est contigit plā
gi ut plangerentur pectora. Patrius satelles. Misericordiam
conciat a persona satellitis. hoc est tāta erat paterna crudelitas
ut satelles non contineret lachrymas. Aeolus. Satellitis uer
ba ad Canacem. Tradidit. Satelles. Ex merito. pater uult
Scias quid sibi uelit hic ensis: ut te illo confodias. Scimus. re
sponsio Canaces. Scimus quid uelit ensis. Condam. Recon
dam: & fastidiose dictum est. Transfigam inquit mea uiscera tali
dono. His mea muneribus. Interrogatio est. Decepte.
Quoniam Macareus me uxorem ducere existimauerat. Fa
f 2

ces maritas. Faces in nuptiis inquit Pom. in honorem Cereris
 præferebantur: aqua noua nupta aspergebatur: siue ut casta pu-
 ra. p. a. d. uirg. ueniret: siue ut ignem atq; aquam cū uiro cōmunica-
 ret: apud antiquos facer ut tides dicebatur. Maritas. Quæ in
 matrimonio accenduntur. Turbato. Cito ob patriâ crudeli-
 tatem. Faces herinydes. Furia inferos incenditis uestras fa-
 ces non in matrimonio sed ad incendendū rogū: quoniam nunc
 nunc me confodiam. Igne isto. furiali. Parca meliore. Bo-
 no omine. Amiffæ. Quæ amiffis. Quid puer admisit. De-
 liquit deplorat pueri fatū quod sine delicto plectatur. Quo
 facto. Nullo: interrogatio est per indignationem. Si potuit
 meruisse. Ac si dicat nunq̄ existimari poterit puer meruisse ne-
 cem. Ah miser: Quoniā contra ius parentis crimine punit.
 Nate dolor matris. Amplificatio est quæ ad lachrymas mouet
 iustis. piis: quoniā pius non est matrē nati mortē deslere. Non
 tonsas. Sed laniatas comas: quas cum caduere in rogo adurere
 solebant. Diu. Quoniā nunc me perimam dato ense. Tu
 tamen o frustra. Peroratio est quæ cum principio optime cōue-
 nit: quoniā desperationem habet. Tu. Macareu. Sperate
 frustra. Quæ uir sperauit. Collige mēbra. Quæ feræ lani-
 bunt. Refer. Oīsa pueri lecta. Socio. Cōmuni. Quæ
 libet. quātumuis angusta sit urna capiat nos duos. Viue memor
 Alia petitio ut nō sit imemor amantis Macareus. Tu. Maca-
 reu. Proiectæ. Hoc ē nece stratæ & destitutæ Canaces: ma-
 le lectū est dilectæ. Mādatis perfruar. perferas & exequar
 mādata & si magna sint mea quoniā ego quod maius est me inte-
 rimam ut mandauit Aeolus.